
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE  

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 93  del 30/11/2023 

 

Oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N.1 

LAVORATORE, CATEGORIA “E2” DEL CCNL SERVIZI ASSISTENZIALI ANPAS. 

 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO - PROCEDURA CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50,  COMMA 1, LETT. B) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

VISTA:   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO:  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE  - l’Istituto Castorani, attraversa una fase di crescita costante per quanto riguarda gli ingressi nella 

casa famiglia per minori relativi ad ospiti appartenenti a fasce di età differenti;  



 - che per i servizi educativi dell’Istituto Castorani si era resa necessaria l’acquisizione di una risorsa 

con qualifica di pedagogista,  stante l’assenza di personale interno idoneo alla sostituzione, con 

competenze di progettazione, gestione e verifica di interventi in campo educativo rivolti al gruppo 

degli ospiti e all’equipe educative;  

 - con propria precedente determina n. 134 del 21/12/2022 si è provveduto ad aggiudicare il servizio 

di Somministrazione di personale per Pedagogista presso l’Istituto Castorani di Giulianova (TE), 

corrispondente all’impiegato di livello E2 del CCNL Servizi Assistenziali ANPAS, per la tariffa 

oraria omnicomprensiva pari a €.21,87 oltre IVA all’agenzia per il lavoro Life In SpA con sede 

legale in Brescia alla Via Creta n.31, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello n.6, partita 

IVA 03053080986;   

ATTESO:            -   che il servizio di cui sopra verrà a  scadere in data 31/12/2023;    

PRESO ATTO: -  della necessità di assicurare il normale svolgimento delle attività educative presso l’Istituto 

Castorani di Giulianova, attraverso l’impiego di una pedagogista che coordini le attività degli 

educatori ed operatori operanti nella struttura; 

RITENUTO: - opportuno procedere con un contratto di somministrazione di lavoro temporaneo tramite 

l’intermediazione di agenzia di lavoro per rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n.165/2001; 

RICHIAMATO: - l’Accordo Quadro sottoscritto sottoscritto tra l’ASP n. 2 di Teramo e la LIFE IN SpA, con sede 

legale in Brescia alla Via Creta n.31, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello n.6, partita 

IVA 03053080986, per il servizio di somministrazione a tempo determinato di risorse assunte a 

tempo indeterminato, tutt’ora in corso di validità;  

VISTO:  -  che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 

stimabile in € 70.000,00 oltre IVA, sulla base delle esperienze aquisite negli anni precedenti; 

 -  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 -  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio senza soluzione di continuità e nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO: -  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP, considerando che sono le stesse condizioni 

economiche cristallizzate nell’anno 2021; 

 -  ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 l’operatore economico non 

potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni oggetto dell’appalto; 

VISTO: -  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio, derivanti 

dai servizi gestiti presso l’Istituto Castorani; 

RITENUTO:  -  possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico LIFE IN SpA, 

con sede legale in Brescia alla Via Creta n.31, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello 

n.6, partita IVA 03053080986, per l’importo complessivo stimabile in € 70.000,00 oltre IVA, agli 

stessi patti ed alle stesse condizioni del contratto in scadenza, in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO: -  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO:  -  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

agli atti di questo ufficio, che pur se non materialmente allegato, risulta parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO: -  che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO:  -  che per l’affidamento di che trattasi il codice CIG sarà acquisito prima del perfezionamento del 

negozio giuridico; 

VISTI: -  il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

 -  il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36; 

 -  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 - il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;        

2. di affidare il servizio di “Somministrazione di personale per Pedagogista presso l’Istituto Castorani di 

Giulianova (TE), corrispondente all’impiegato di livello E2 del CCNL Servizi Assistenziali ANPAS, per la 

tariffa oraria omnicomprensiva pari a €.21,87 oltre IVA per n.30 ore settimanali  all’agenzia per il lavoro LIFE 

IN SpA, con sede legale in Brescia alla Via Creta n.31, e con sede operativa in Pescara alla Via Donatello n.6, 

partita IVA 03053080986, per l’importo complessivo stimabile in € 70.000,00 oltre IVA, agli stessi patti ed 

alle stesse condizioni del contratto in scadenza, per il periodo decorrente dal 1 Gennaio 2024 e fino al 31 

Dicembre 2025;  

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.:  

a) fine da perseguire: Assicurare il funzionamento di tutti i servizi alla persona che sono svolti 

all’interno dell’Istituto Castorani;   

b) oggetto del contratto: Affidamento del servizio di somministrazione del personale; 

c) forma del contratto: Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, nel rispetto di quanto novellato dall’art. 18, comma 1 del Decreto Legislativo n. 

36/2023;   

d) clausole essenziali: La durata contrattuale è fissata in mesi ventiquattro; il pagamento sarà mensile 

posticipato, dopo la presentazione di regolare fattura elettronica; 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è stimato in € 70.000,00 oltre IVA, nella misura 

di legge; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1 del Decreto Legislativo n 267/2000 e ss. mm. e ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di confermare Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dr.ssa Manuela Gasparrini; 

8. di confermare il CIG sarà acquisito prima del perfezionamento del negozio giuridico; 



9. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

10. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

Il Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa 

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 

 

 


